
II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 1 
 

OBSAH:
 1 .Základní údaje o stavbě .............................................................................................. 2 
 2 .Funkce plánu BOZP .................................................................................................... 3 
 3 .Stručný popis stavby .................................................................................................. 3 
 4 .Odpovědnosti a pravomoci na úseku BOZP ............................................................. 4 
 5 . Zajištění BOZP na staveništi ..................................................................................... 5 
 5.1 .Obecné požadavky bezpečnosti práce na stavbě.................................................. 5 
 5.2 .Obecné povinnosti kladené na zaměstnance z hlediska bezpečnosti práce na 

stavbě: ...................................................................................................................... 5 
 5.3 .Pohyb zaměstnanců a osob na staveništi, zajištění vstupu osob na staveniště, 

jejich evidence a ostraha staveniště ...................................................................... 6 
 5.4 .Zemní práce .............................................................................................................. 6 
 5.5 .Požadavky na stroje a zařízení, nářadí ................................................................... 7 
 5.6 .Práce ve výškách, montážní práce ......................................................................... 8 
 5.6.2 .Používaní žebříků .................................................................................................. 8 
 5.6.3 .Pomocné stavební konstrukce (lešení) ............................................................... 8 
 5.7 .Doprava , skladovaní, manipulace materiálů ......................................................... 9 
 6 .Rizika a rizikové činnosti na stavbě .......................................................................... 9 
 7 .Školení BOZP .............................................................................................................. 9 
 8 .Pracovní úrazy a zajištění první pomoci ................................................................. 10 
 9 .Hygienické požadavky na pracoviště ...................................................................... 10 
 10 .Seznam dokumentace, předkládané jednotlivými zhotoviteli .............................. 11 
 11 .Základní obecně platné předpisy BOZP na staveništi .......................................... 11 
 12 .Závěrečná ustanovení ............................................................................................ 11 
 12.1 .Posouzení nutnosti koordinátora BOZP ............................................................. 12

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 2 
 

 
 

 1 . Základní údaje o stavbě 
 
Stavba :     II/432 RATÍŠKOVICE – HODONÍN, I/55 
Druh stavby:    Celková rekonstrukce komunikace 
Stavební objekt:   SO 102 – SILNICE II/432  

Investor :    Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková 
     organizace kraje 
     Žerotínovo náměstí 3/5 
     601 82 BRNO 
Objednatel PD:   Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková 
     organizace kraje 
     Žerotínovo náměstí 3/5 
     601 82 BRNO 
Zpracovatel projektu:  IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o. 

     Vodní 1 
     602 00 BRNO 
     www.im-projekt.cz 
     Tel.: 533 446 080-2 

     Fax: 533 446 089 
Zodpovědný projektant :  Ing. Tomáš LÝSEK 

     email:  tomas.lysek@im-projekt.cz 
     Tel.: 533 446 082, 731 658 446 
Přílohu zpracoval:   Bc. Michal HARAŠTA  

     email: michal.harasta@im-projekt.cz 
     Tel.: 774 436 175, 533 446 082 
     Fax: 533 446 089 
Kraj :     Jihomoravský 
Obec s rozšířenou působností: Hodonín 
Obec s pověřeným obec. úřadem:Hodonín 
Městský úřad :   Hodonín 
Katastrální území:   Hodonín 
Pověřený spec. stavební úřad: Městský úřad Hodonín – odbor investic a údržby 
Poloha :    extravilán 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 3 
 

 

 2 . Funkce plánu BOZP 
Tento plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen plán BOZP) je zhotoven v 
přípravné fázi projektu. Plán BOZP řeší stavbu akce „II/432 Ratíškovice – Hodonín, I/55“. Plán 
BOZP je součástí dokumentace pro stavební povolení a slouží jako podklad pro vypracování plánu 
BOZP pro realizační fázi projektu. V dostatečném předstihu před zahájením prací bude plán 
aktualizován. Plán je dokument obsahující údaje, informace a postupy zpracované v 
podrobnostech nezbytných pro zajištění bezpečné a zdraví neohrožující prácemi realizaci stavby. 
Plán BOZP je řízený dokument, který se stává z textové části a příloh. Součástí plánu BOZP jsou 
Informace o řízeních a dále přehled právních předpisů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci na staveništi týkajících se stavby. Plán BOZP není dokumentací o vyhledávání a 
vyhodnocování rizik a o přijatých opatřeních, které podle § 102 odst. 4 zákoníku práce (s 
přihlédnutím k § 12 Z č. 309/2006 Sb.) zpracovává každý zhotovitel, ani tuto dokumentaci 
nenahrazuje. Plán BOZP rovněž není časovým plánem (harmonogramem) výstavby ani projektem 
organizace výstavby, i když oba výše zmíněné podklady jsou pro zpracováni vlastního plánu BOZP 
podstatné a naopak výstupy plánu BOZP slouží pro zapracování změn (koordinaci) těchto 
dokumentů. Tento plán BOZP je zpracován na základě požadavku Z. č. 309/2006 Sb. a v souladu 
s požadavky NV. Č. 591/2006 sb. Plán BOZP je součástí projektové dokumentace k žádosti o 
stavební povolení podle § 110 odst. 2 písm. B) stavebního zákona. Je součástí části E. OV bodu 1 
technické zprávy písm. H) přílohy č. 1 vyhlášky č. 499/2006 Sb. 

 3 . Stručný popis stavby 
Z pohledu vyhlášky 499/2006 Sb. a vyhl. 146/2008 Sb. lze stavbu zařadit do staveb silnic. Jedná 
se o rekonstrukci silnice II. třídy mezi obcí Ratíškovice a křižovatkou se silnicí I/55 v délce asi 
4,3km, která náleží do katastru obce Hodonín. Kde Hodonín je obec s rozšířenou působností. 
Navrhovaná úprava se týká silnice II. třídy, která zajišťuje obslužnost několika obcí v okrese  
Hodonín a Kroměříž. Úpravou se nezmění způsob využívání komunikace. 
Nově dojde k odfrézování 90mm stávající vozovky a zpětně k pokládce 120mm živičných vrstev. V 
místě porušených krajů vozovky dojde k sanaci v podobě kompletní výměny všech podkladních 
vrstev vozovky. Skladba bude navržena podle stávajících norem. Dojde k pročištění podélného 
odvodnění komunikace. Zároveň bude obnoveno vodorovné dopravní značení. Šířkové uspořádání 
komunikace odpovídá kategorii S7,5/70. 
Rekonstruovaný úsek je vymezen koncem obce Ratíškovice a křižovatkou se silnicí I/55, kde 
úprava končí. Směrové vedení silnice bude zachováno. 

Úprava komunikace proběhne v jednom celku. V rámci dopravně inženýrského opatření bude 
rekonstruovaná komunikace rozdělena na 2 úseky. 

1.ÚSEK Ratíškovice (konec obce) – městská část Hodonín-Pánov 

Začátek rekonstrukce se nachází na konci obce Ratíškovice ve směru na Hodonín. Před stavbou 
budou přesně vytyčeny všechny stávající inženýrské sítě a zřízeno zařízení staveniště, které bude 
umístěno na rekonstruované silnici II/432. Po provedení přípravných prací (frézování apod.) bude 
vyznačena uzavírka 1.úseku silnice a doprava bude převedena na objízdnou trasu. Na uzavřeném 
úseku bude během uzavírky probíhat sanace krajů vozovky s výměnou kompletních podkladních 
vrstev a poté pokládka živičných vrstev, dále dojde k realizaci vodorovného dopravního značení. 
Nakonec bude zrušeno zařízení staveniště, upraven okolní terén, pročištěny příkopy, zrušeny 
dopravní uzávěry a provoz bude převeden zpět na zrekonstruovanou silnici II/432. Silnice bude pro 
dopravu uzavřena přibližně v délce cca 60 dní.  



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 4 
 

 

2.ÚSEK městská část Hodonín-Pánov – křižovatka I/55 

Začátek úseku se nachází na začátku městské části Hodonín-Pánov u první nemovitosti, která se 
nachází před levostranným obloukem po pravé straně silnice II/432 ve směru jízdy od obce 
Ratíškovice. Na rozdíl od prvního úseku zde bude rekonstrukce probíhat po polovinách z důvodu 
zajištění obslužnosti této městské části. Doprava bude řízena kyvadlově s pomocí světelného 
signalizačního zařízení.  

Po uzavření rekonstruovaného úseku silnice II/432 bude objízdná trasa vedena po silnici I/55 ke 
křižovatce se silnicí III/4258 (ulice Vítězná). Dále po této silnici III/4258 (ulice Vítězná, ulice Mírová, 
ulice Rohatecká) až do obce Ratíškovice ke křižovatce se silnicí II/432 (ulice Vítězná). Objízdná 
trasa je stejná i pro opačný směr. V době zpracování plánu BOZP v rámci přípravné (projektové) 
fáze stavby není znám seznam zhotovitelů. 

Silnice bude pro dopravu uzavřena v délce cca 21 dní. 

Podrobný popis stavby řeší technická zpráva projektové dokumentace. 

 4 . Odpovědnosti a pravomoci na úseku BOZP 
Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci je nedílnou a rovnocennou součástí pracovních 
povinností vedoucích zaměstnanců na všech stupních řízení v rozsahu pracovních míst, která 
zastávají. Vedoucí zaměstnanci všech zhotovitelů zúčastněných na realizaci stavby jsou povinni 
provést prokazatelné seznámení výkonných zaměstnanců pověřených prováděním prací s 
předpisy a požadavky vztahujícími se k zajištění bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany 
životního prostředí v souladu s dále uvedenými požadavky tohoto plánu. Pracovníci na staveništi 
jsou povinni se řídit pokyny vedoucích nadřízených zaměstnanců, koordinátora BOZP, osob 
zajišťujících technický dozor investora, pověřeného zástupce investora a zástupce hlavního 
dodavatele – vedoucího stavby (vedoucího projektu). 

Koordinátor při realizaci stavby: 

Dle zákona 309/2006 Sb., bude na stavbě osoba koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci (dále jen koordinátor). 

Koordinátor stavby je poradním orgánem stavebníka (investora), plní povinnosti koordinátora 
BOZP na stavbě v rozsahu daném zákonem č. 309/2006 Sb. a navazujícími předpisy. Vůči 
dodavatelským subjektům nemá přímou sankční pravomoc. Požadavky na zajištění bezpečnosti 
práce na staveništi uplatňuje přímo - formou pokynů předávaných zodpovědným vedoucím 
zaměstnancům zhotovitelů. Pokyny koordinátora BP jsou pro všechny zhotovitele závazné. 

V případě nedodržování pokynů koordinátora ze strany zhotovitelů informuje koordinátor o této 
skutečnosti neprodleně vedoucího stavby, případně zástupce investora. Hlavní dodavatel stavby, 
případně investor jsou oprávněni rozhodnout o výši udělení sankce za neplnění povinností 
dodavatele. 

Všechny osoby na staveništi, jsou povinny:  

- řídit se pokyny koordinátora a dbát jeho nařízení. Umožnit provedení kontroly strojů, přístrojů, 
nářadí, zařízení, a osobních ochranných pracovních prostředků. Podrobit se prováděné dechové 
zkoušce za účelem zjištění požití alkoholu nebo návykových látek. 

- účastnit se kontrolních dnů BOZP pokud k tomu budou koordinátorem vyzvány 

- účastnit se kontrolních prohlídek stavby, školení a porad, pokud k tomu budou koordinátorem 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 5 
 

vyzvány 

- spolupracovat na odstraňování zjištěných závad v oblasti BOZP 

V případě, že zhotovitel nemůže splnit požadavky koordinátora, vznese připomínky a předloží 
návrh k řešení vedoucímu stavby, případně při jednání v rámci nejbližšího kontrolního dne stavby. 

 5 .  Zajištění BOZP na staveništi 
 5.1 . Obecné požadavky bezpečnosti práce na stavbě 
Při realizaci stavby platí v plném rozsahu právní předpisy v oblasti bezpečnosti práce a ostatní 
předpisy, které s BOZP souvisí. Při vlastní realizaci se použijí předpisy, které upravují danou 
oblast.  

V průběhu výstavby se zhotovitelé dále řídí požadavky bezpečnosti práce obsaženými v 
technologických postupech, pracovních postupech jednotlivých prací, návodem výrobců a 
vlastními řídícími dokumenty v oblasti bezpečnosti práce.  

Pro bezpečné provádění montážních a jiných prací, předloží na vyžádání, zhotovitel před 
zahájením prací koordinátorovi stavby technologické a pracovní postupy k posouzení zajištění 
BOZP pro jednotlivé práce a profese . 

 5.2 . Obecné povinnosti kladené na zaměstnance z hlediska bezpečnosti práce na 
stavbě: 

- počínat si při práci tak, aby neohrozil zdraví své ani svých spolupracovníků, dodržovat předpisy o 
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a předepsané pracovní postupy. 

- při práci vždy myslet na bezpečnost svého jednání a nepřeceňovat své schopnosti. 

- neprovádět práce, pro něž nejsou poučeni ani vyškoleni, zejména práce, které vyžadují zvláštní 
odbornou kvalifikaci (svářeč, jeřábník, vazač atd.). 

- dodržovat pořádek na pracovištích a komunikacích na stavbě. 

- každý úraz si dát řádně ošetřit a ihned jej hlásit nejblíže nadřízenému. 

- při zjištění nedostatků v oblasti BOZP, které zaměstnanec nemůže sám odstranit, informovat o 
nich neodkladně nadřízeného. 

- používat při práci ochranná zařízení a předepsané osobní ochranné pracovní prostředky. 

- dodržovat protipožární opatření. 

- ochraňovat životní prostředí. 

Pracovníkům je na stavbě zakázáno především : 

- vstupovat na stavbu pod vlivem alkoholu a omamných látek požívat je na stavbě a v průběhu 
pracovní doby i mimo areál stavby 

- odstraňovat nebo poškozovat bezpečnostní zařízení, kryty, značky 

- opravovat a čistit stroje, přístroje a jejich součásti, pokud tyto jsou v pohybu a pokud není 
spolehlivě zajištěno, že se nemohou samovolně rozběhnout 

- bez vědomí nadřízeného opouštět pracoviště. 

- pohybovat se po staveništi mimo přístupové komunikace 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 6 
 

- pracovat bez přidělených osobních ochranných pracovních prostředků v případě, kdy charakter 
práce a související rizika použití těchto OOPP vyžadují. 

 5.3 . Pohyb zaměstnanců a osob na staveništi, zajištění vstupu osob na 
staveniště, jejich evidence a ostraha staveniště 

Stavba musí být zabezpečena proti vstupu nepovolaných osob. Zhotovitel zajistí označení hranic 
staveniště tak, aby byly zřetelně rozeznatelné i za snížené viditelnosti, a stanoví lhůty kontrol 
tohoto zabezpečení. Zákaz vstupu nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen 
bezpečnostní značkou na všech vstupech a vjezdech, na přístupových komunikacích, které k nim 
vedou. Vymezení a zajištění staveniště musí být provedeno v soulad se zákonem 309/2006, NV 
591/2006 Sb..  

Zhotovitel je dle §3 zákona 309/2006 Sb. povinen vést evidenci přítomnosti zaměstnanců a dalších 
fyzických osob na staveništi, které mu bylo předáno.  

Zhotovitel je povinen prokazatelně seznámit každou novou osobu vstupující na jeho pracoviště s 
riziky, které mohou ohrozit její život nebo zdraví.  

Návštěvy se mohou po staveništi pohybovat pouze v doprovodu pověřené osoby zhotovitele.  

Fotografování na stavbě je zakázáno! Fotografickou (případně filmovou) dokumentaci smí 
pořizovat pouze koordinátor BP stavby a osoby mající souhlas odpovědného zástupce investora 
nebo hlavního zhotovitele. 

Pohyb pracovníků na stavbě musí být řešen tak, aby byly dodrženy potřebné šířky a výšky 
průchozích profilů, komunikace byly pokud možno přímé, volné bez překážek a nebezpečných 
míst (zejména míst s nebezpečím pádu). Komunikace na stavbě, určené pro pěší i provoz 
dopravních prostředků, musí být a upraveny tak, aby nevytvářely rizika uklouznutí, zakopnutí, pádu 
osob, zaboření vozidel apod. Zejména je třeba dodržet: 

- minimální šířka přístupové cesty pro pracovníky na pracoviště je 0,75 m, v případě 
oboustranného provozu 1,50 m. 

- podchodné výšky smí být minimálně 2,10 m, výjimečně 1,80 m při zabezpečení snížených míst.  

- pro dopravu vozidel a strojů dostatečný průjezdný profil, který je min. o 30 cm větší než rozměry 
dopravního prostředku včetně nákladu. 

- všechny překážky v komunikacích musí být řádně označeny, pokud jsou vyšší než 10 cm, pak 
opatřeny vhodným přechodem nebo přejezdem. Jakékoliv otvory (je-li kratší rozměr větší než 25 
cm) a jámy v komunikacích nebo na pracovištích musí být zakryty poklopem nebo ohrazeny. 
Poklop musí mít odpovídající únosnost a nesmí být lehce odstranitelný. 

- přístupové trasy musí být osvětleny, do neosvětlených prostorů je zakázáno vstupovat nebo 
vjíždět za snížené viditelnosti, bez zajištění osvětlení 

- všechny osoby na staveništi musí být vybaveny OOPP odpovídajícími charakteru prováděných 
prací a rizikům ohrožení. 

Všechny osoby při vstupu na staveniště musí používat vhodný oděv a obuv odpovídající 
charakteru prováděných činností, ochrannou přilbu a výstražnou reflexní vestu. 

 5.4 . Zemní práce 
Zajištění výkopových prací 
· Před zahájením výkopu budou stávající konstrukce ohrožené výkopem zajištěny dle statického 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 7 
 

posouzení. 

· výkopy v ohrazených prostorách stavby budou chráněny 1,5 m od hrany výkopu stabilní 
zábranou, zamezující přístup do ohroženého prostoru (přenosná dílcová zábrana s bezpečnostním 
červenobílým značením). Tato zábrana může být nahrazena navršením výkopku do výšky min. 0,6 
m. V místech, kde bude nutné zajišťovat výkopy na hraně pádu, musí být zřízeno dostatečně 
únosné zábradlí. 

· Okraje výkopu nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 0,5m od hrany výkopu. Pro provoz strojů a 
průjezd nákladních vozidel v blízkosti výkopů hlubších než 2 metry musí být dodržena bezpečná 
vzdálenost od okrajů výkopů min. 3 metry. 

· Stěny výkopů musí být zajištěny proti sesunutí pažením nebo svahováním. 

· Pro fyzické osoby, pracující ve výkopech musí být zřízen bezpečný sestup a výstup pomocí 
žebříků. 

Provádění výkopových prací 
· Před prvním vstupem pracovníku do výkopu nebo při přerušeni práce delší než 24 hod. 
prohlédne zhotovitel (vedoucí pracovník zhotovitele) stav stěn výkopu. 

· Při provádění výkopových prací souběžně strojní technikou a ručně, se nesmí nikdo zdržovat v 
nebezpečném dosahu stroje (maximální vyložení pracovního nástroje např. lopaty rypadla 
zvetšené o 2m. 

· Nebude-li mít obsluha stroje dostatečný výhled na místo práce, musí práci se strojem přerušit. 

· Pracovníci ve výkopu musí být rozmístěni tak, aby se vzájemně neohrožovali. 

· U všech výkopů hlubších než 1,3 m bude provedeno pažení, nebo bezpečné svahování. 

· Ve výkopu nesmí pracovat pracovník osamoceně. 

 5.5 . Požadavky na stroje a zařízení, nářadí 
Stroje, technická zařízení, přístroje a nářadí jsou zdrojem rizika na staveništi a proto je povinností 
všech osob, které je používají, dodržovat podmínky pro bezpečnou práci s nimi, aby tak 
neohrožovali sebe a ostatní.  

Na stavbě se mohou používat jen stroje a zařízení, které svou konstrukcí, technickým stavem a 
provedením odpovídají předpisům k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení a jsou 
vybaveny návodem k obsluze v českém jazyce, nebo pokyny pro obsluhu a údržbu. Veškerá 
provozovaná zařízení musí být kontrolována v souladu s NV 378/2001 Sb. a dalšími souvisejícími 
předpisy. Při práci s těmito zařízeními je třeba dodržovat příslušná ustanovení Nařízení vlády 
č.591/2006 Sb. 

Veškeré stroje a zařízení používané na stavbě musí splňovat požadavky bezpečnostních předpisů. 
Příslušná zařízení mohou obsluhovat pouze zaměstnavatelem pověření zaměstnanci, řádně 
seznámení s obsluhou, splňující požadavky zdravotní a odborné způsobilosti vyžadované obecně 
platnými předpisy pro obsluhu zařízení. Splnění uvedených požadavků dokladuje příslušný 
dodavatel vyplněním nástupního formuláře (včetně případného doložení příloh). Vyplněný a 
potvrzený formulář předá dodavatel prací vedoucímu stavby nejpozději před zahájením realizace 
dodávky.  

Stroje a zařízení, při jejichž provozu jsou překračovány limitní hladiny hluku nebo vibrací se mohou 
požívat pouze za určitých podmínek a ve zvláštním režimu, který je uveden přímo v návodu od 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 8 
 

výrobce tohoto zařízení. Pracovníci obsluhující toto zařízení musí být s těmito podmínkami a 
případnými riziky prokazatelně seznámeni a vybaveni potřebnými ochrannými pracovními 
prostředky. Práce ohrožující okolí  hlukem nesmí být prováděny v době od 22.00 do 06.00 hodin a 
ve dnech pracovního klidu. 

 5.6 . Práce ve výškách, montážní práce 
 5.6.1 .  
Při provádění prací ve výšce je potřeba dodržovat ustanovení Nařízení vlády č.362/2005 Sb. – 
které stanovuje základní požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při provádění prací ve 
výšce nebo nad volnou hloubkou.  

Ochranu proti pádu zajišťuje zaměstnavatel přednostně pomocí prostředků kolektivní ochrany, 
kterými jsou zejména technické konstrukce a technická zařízení, například ochranná zábradlí a 
ohrazení, poklopy, záchytná lešení, ohrazení nebo sítě a dočasné stavební konstrukce (lešení), 
nebo pracovní plošiny.  

Prostředky osobní ochrany, kterými jsou osobní ochranné pracovní prostředky proti pádu, se 
použijí v případě, kdy povaha práce vylučuje použití prostředků kolektivní ochrany nebo není-li 
použití prostředků kolektivní ochrany s ohledem na povahu, předpokládaný rozsah a dobu trvání 
práce a počet dotčených zaměstnanců účelné nebo s ohledem na bezpečnost zaměstnance 
dostatečné.  

Při vlastní montáži konstrukčních prvků bude použita pro ochranu proti pádu pracovníků pracovní 
plošina nebo lešení, v případě potřeby osobního jištění použijí montážní pracovníci zachycovací 
postroje s vhodným příslušenstvím. 

Příslušný zhotovitel zajistí, aby technologické otvory v podlahách (na pracovních plochách), jejichž 
půdorysné rozměry ve všech směrech přesahují 0,25 m, byly bezprostředně po jejich vzniku 
zakryty poklopy o odpovídající únosnosti zajištěnými proti posunutí, nebo aby volné okraje otvorů 
byly zajištěny technickým prostředkem ochrany proti pádu, například zábradlím nebo ohrazením. 

Při zajišťování dalších míst, s nebezpečím pádu pracovníků, postupuje zhotovitel v souladu s 
požadavky NV č.362/2005 Sb. 

Práce ve výškách nesmí být prováděna, jestliže nepříznivá povětrnostní situace, s ohledem na 
použitou ochranu proti pádu, může ohrozit bezpečnost a zdraví zaměstnanců. 

 5.6.2 . Používaní žebříků 
Na žebříku mohou být prováděny jen krátkodobé, fyzicky nenáročné práce při použití ručního 
nářadí. Práce, při nichž se používá nebezpečných nástrojů nebo nářadí jako například přenosných 
řetězových pil, ručních pneumatických nářadí, se na žebříku nesmějí vykonávat. Při výstupu, 
sestupu a práci na žebříku musí být zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v každém 
okamžiku musí mít možnost bezpečného uchopení a spolehlivou oporu. Po žebříku je dovoleno 
vystupovat nebo sestupovat jen jedné osobě. Žebřík určený pro výstup musí přesahovat nad 
výstupní plošinu nejméně o 1,1 m a v horní části musí být zajištěn proti bočnímu vychýlení 
uvázáním, nebo jiným vhodným způsobem. Další požadavky stanoví NV 362/2005 Sb. 

 5.6.3 . Pomocné stavební konstrukce (lešení) 
Na stavbě je možné používat jenom druhy a typy pomocných stavebních konstrukcí, které mají 
platné prohlášení o shodě a certifikáty o schválení daného typu konstrukce. Jiné konstrukce je 
zakázané používat. Montáž pomocných stavebních konstrukcí (lešení) smí provádět pracovník, , 
který má osvědčení k montáží daného typu – lešenářský průkaz. Je povoleno používaní jen 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 9 
 

konstrukcí z dostatečnou únosností a stabilitou. Lešení musí být sestaveno tak, aby umožnilo 
bezpečné provádění montážních a jiných prací. Při stavbě lešení a mobilních věží musí mít lešenář 
návod pro montáž od výrobce a dodržet všechny pokyny v něm uvedené, včetně dodržení zásad k 
správné montáže dle příslušných ČSN. O každé konstrukci musí být proveden do stavebního 
deníku zápis o předání do užívaní ( nebo vystaven předávací protokol lešení). Každé lešení musí 
být řádně označeno (tabulka s uvedením provozovatele, určení, nosnosti). 

 5.7 . Doprava , skladovaní, manipulace materiálů 
Dopravu a skladovaní materiálů na staveništi zajistí hlavní zhotovitel stavby a bude ji po celou 
dobu výstavby kontrolovat a koordinovat další dodavatele (dopravce). Vjezdy na staveniště pro 
vozidla musí být označeny dopravními značkami, provádějícími místní úpravu provozu vozidel na 
staveništi. Zákaz vjezdu nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen bezpečnostní značkou 
na všech vjezdech, a na přístupových komunikacích.  

Další podmínky pro skladovaní stanovuje Nařízení vlády č.591/2006 ve své příloze.  

Pro svislou přepravu materiálu a montáž konstrukcí zajistí hlavní zhotovitel na stavbu autojeřáby, v 
případě potřeby bude stavba vybavena stavebním věžovým jeřábem.  

Pro provoz jeřábů musí být zpracován v souladu s ČSN ISO 12480-1 místní provozní předpis 
„systém bezpečné práce“. Pokud hlavní dodavatel nemá tento předpis obecně pro stavby 
vypracován, zajistí vypracování koordinátor.  

V případě, že dopravu materiálu budou zajišťovat další dodavatelé, budou je koordinovat a 
kontrolovat odpovědní pracovníci hlavního dodavatele.  

V případě potřeby stavby bude dále vypracován samostatný předpis pro skladování. 

 6 . Rizika a rizikové činnosti na stavbě 
Každý zhotovitel před nástupem odevzdá koordinátorovi BOZP seznam Vyhodnocení rizik, které 
vyplývají z jeho činnosti. S těmito riziky musí být seznámen každý další zhotovitel a jeho 
zaměstnanci, kteří se souběžně účastní výstavby. Seznámení s riziky stavby provádí 
prokazatelným způsobem (zápisem do stavebního deníku nebo záznamem o školení) zodpovědný 
vedoucí pracovník příslušného zhotovitele ve spolupráci s koordinátorem BP stavby.  

Hodnocení procesních nebezpečí (rizik) musí být zpracováno přehledně a názorně tak, aby 
informace poskytované zaměstnancům, zejména informace o opatřeních na ochranu před 
působením rizik, byly pro zaměstnance srozumitelné. 

 7 . Školení BOZP 
Zhotovitel (dodavatel) zodpovídá, že realizaci vlastních prací budou provádět zaměstnanci s 
řádnou kvalifikací s platným školením BOZP a profesním školením, kteří jsou pro výkon 
příslušných prací zdravotně způsobilí a jsou prokazatelně seznámeni s příslušnými předpisy 
(souvisí s čl.č.5.1). Pokud pracovníci provádějí práce k jejichž činnosti je třeba zvláštní odborné 
kvalifikace (vazač, svářeč, jeřábník atd.) zodpovídá dodavatel, že tito pracovníci vlastní platné 
průkazy odborné způsobilosti.  

Zaměstnanci absolvují před započetím prací na stavbě vstupní školení BOZP. Účelem je seznámit 
zaměstnance s místními podmínkami a riziky stavby (příloha 7), tímto plánem a bezpečnostními 
předpisy pro pohyb na stavbě. Vstupní školení nenahrazuje roční periodické školení BOZP 
prováděné zaměstnavatelem. 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 10 
 

 8 . Pracovní úrazy a zajištění první pomoci 
Všichni zaměstnanci jsou povinni bezodkladně oznamovat svému nadřízenému svůj pracovní úraz, 
pokud jim to zdravotní stav dovolí, pracovní úraz jiné osoby, jehož byli svědkem nebo se o něm 
dozvěděli, a spolupracovat při vyšetřování jeho příčin. Taktéž jsou povinni ohlásit úraz, který se 
stal třetí osobě na staveništi.  

O všech pracovních úrazech je vedena evidence v „Knize úrazů“. Zápisy provádí vedoucí 
zaměstnanec, na jehož pracovišti k úrazu došlo.  

Opatření proti opakování úrazu, vyhotovení záznamu, vedení dokumentace, hlášení pracovních 
úrazů a další povinnosti podle požadavků právních a ostatních předpisů zajišťuje vedoucí 
zaměstnanec pracoviště, na kterém k úrazu došlo.  

První pomoc musí poskytnout každý v rozsahu svých vědomostí, znalostí a možností.  

První pomoc musí být účelná a rychlá. Při poskytování první pomoci postupujeme klidně, 
rozvážně, šetrně, svědomitě a cílevědomě.  

V objektu staveniště musí být zabezpečeny k případnému použití pomůcky k poskytování první 
pomoci (lékárnička první pomoci, přikrývky).  

Ve staveništním zařízení každého zhotovitele musí být umístěna lékárnička. Stavební buňka ve 
které je lékárnička umístěna musí být zřetelně značena. 

- Lékárnička a její náplň musí být udržována v čistotě a v pohotovostním stavu. 

- Lékárnička musí být umístěna v suché místnosti za pokojové teploty. 

- Došlo-li jakýmkoliv způsobem k porušení léčiva, k jeho znehodnocení zvlhnutím, rozpadem, 
znečištěním nebo skončením doby použitelnosti, je třeba léčivo vyřadit a nahradit novým. 

- Obsah lékárničky musí být uložen v samostatném pouzdře s charakteristickým označením 
červený kříž nebo nápis lékárnička. 

- Doporučený obsah lékárniček první pomoci se řídí místním provozním předpisem příslušného 
zhotovitele v jehož staveništním zařízení je lékárnička umístěna. 

Na stavbě musí být vyvěšen traumatologický plán staveniště. 

 9 . Hygienické požadavky na pracoviště 
Každý zhotovitel je povinen zajistit odpovídající počet záchodů a to podle vzorce: 

1 sedadlo pro max. 10 osob 

na každých dalších 50 osob - 1 sedadlo 

Záchody se zřizují oddělené podle pohlaví.  

Každý zhotovitel je povinen zajistit zásobování pitnou vodou v množství postačujícím pro krytí 
potřeby pití zaměstnanců a zajištění první pomoci a teplou tekoucí vodou pro zajištění osobní 
hygieny zaměstnanců. 

Hlavní zhotovitel určí potřebné prostory pro umístění staveništních zařízení jednotlivých dalších 
zhotovitelů a umožní jejích napojení na staveništní el. rozvody. 

Sociální zařízení staveniště potřebné pro zaměstnance jednotlivých zhotovitelů lze řešit dohodou o 
používání zařízení hlavního zhotovitele. 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 11 
 

 10 . Seznam dokumentace, předkládané jednotlivými zhotoviteli 
Každý zhotovitel před nástupištěm na staveniště předloží: 

- Seznam zaměstnanců. 

- Seznam rizik vyplývajících z jeho činnosti. 

- Doklad o proškolení zaměstnanců z bezpečnosti práce. Pokud to vychází z pracovní 

činnosti zhotovitele, tak i doklad školení pro práce ve výškách. 

- Doklady o odborné způsobilosti zaměstnanců u činností: vazač, svářeč, lešenář, jeřábník, 
strojník. 

- Technologické postupy – části týkající se BOZP. 

- Revize elektrických zařízení. 

- Systém bezpečné práce jeřábu (pokud se to týká pracovní činnosti zhotovitele). 

- Místní bezpečnostní předpisy, návody, provozní dokumentaci strojů a zřízení. 

Uvedené podklady předkládá vedoucímu stavby nebo koordinátorovi BOZP na jejich vyžádání. 

Vždy je nezbytné předložení řádně vyplněného vstupního formuláře, který zahrnuje prohlášení 
zhotovitele o splnění zásadních podmínek k zajištění BOZP na staveništi. 

 11 . Základní obecně platné předpisy BOZP na staveništi 
- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

- Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 

- Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci 

- Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

- Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., bezpečnostní značky a signály 

- Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci 

- Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., bližší podmínky na bezpečný provoz a používání strojů, 
technických zařízení, přístrojů a nářadí 

- Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., pracovní úrazy 

- Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., osobní ochranné pracovní pomůcky 

- Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., práce ve výškách a nad volnou hloubkou 

- Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., bližší minimální požadavky na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci na staveništích 

- Vyhláška č.499/2006 Sb., o dokumentaci staveb 

- Vyhláška č. 19/1979 Sb., vyhrazená zdvihací zařízení 

 12 . Závěrečná ustanovení 
Platnost tohoto plánu se vztahuje na všechna pracoviště stavby a na všechny její zhotovitele 
(dodavatele) a jejich zaměstnance, případně další osoby zdržující se na staveništi. Všechny 



II/432  RATÍŠKOVICE – 
HODONÍN, I/55 

ORGANIZACE VÝSTAVBY - PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

  
 
 

 

 

IM-PROJEKT, Inženýrské a mostní konstrukce, s.r.o.  strana 12 
 

dotčené osoby musí být s tímto plánem prokazatelně seznámeny.  

Zaměstnanci a osoby, které jsou v pracovním nebo obdobném poměru (zákon č. 262/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů - Zákoník práce) k některému ze zhotovitelů (dále jen „zaměstnanci“) a 
osoby dodavatele, kteří jsou s dodavatelem ve smluvním vztahu dle zákona č. 513/1991 Sb. 
(Obchodní zákoník) a podílejí se na realizaci stavby, jsou povinni se tímto plánem řídit. 

Tento prováděcí předpis je nedílnou součástí zakázky. Nedodržování ustanovení představuje 
porušení smluvních povinností. Zhotovitelé ručí za všechny škody, které porušením těchto 
ustanovení vzniknou. 

 12.1 . Posouzení nutnosti koordinátora BOZP 
Stavba podléhá určení koordinátora BOZP na stavbě dle požadavků § 15 zákona 309/2006 Sb. Při 
výstavbě se předpokládá překročení stanovených limitů - na stavbě bude současně pracovat více 
jak 20 fyzických osob po dobu delší než 1 den. Zároveň na stavbě budou probíhat stavební práce 
v ochranných pásmech energetických vedení, z kterých vyplývá zvýšené riziko dle nařízení vlády 
č. 591/2006 Sb. 

Plán BOZP a přípravy realizace stavby bude zpracován dle ustanovení § 15 odst. 2 zákona 
č.309/2006 Sb. před započetím stavby po provedení výběru dodavatele stavby.  

 
 

Brno, 17.9. 2012             Vypracoval: Bc. Michal HARAŠTA 
 

Kontroloval: Ing. Karel PECHA 
    EV.Č. OZ-K/247 



Pořadí Popis úkonu Objekt Čas

01 Zjištění přesné polohy hranic pozemku a inženýrských sítí  v obvodu stavby POV 1.den ~

02 Zařízení  + zabezpečení staveniště POV ~

03 Osazení přechodného dopravního značení DIO

04 Frézování živičných vrstev SO 102

05 Čištění krajnice a podélného odvodnění SO 102 ~

06 Uzavírka silnice a převedení dopravy na objízdnou trasu DIO

07 Lokální odstranění stmelených ložných a podkladních vrstev  + odvoz na skládku SO 102 ~

08 Provádění sanace – pokládka podkladních vrstev SO 102

09 Očištění komunikace + pokládka spojovacího postřiku SO 102

10 Pokládka nových živičných vrstev SO 102

11 Realizace vodorovného a svislého dopravního značení SO 102 ~

12 Odstranění zařízení staveniště + odstranění zabezpečení staveniště (kovové zábrany), úprava 

dotčené plochy do původního stavu
POV ~

13 Ohumusování, osetí travním semenem SO 102 ~

14 Odstranění přechodného dopravního značení + otevření zrekonstruované silnice + převedení 

provozu zpět
DIO ~60.den

NÁVRH POSTUPŮ PRACÍ




